Проект
вносит исполняющий обязанности Главы города
Переславля-Залесского

[image: ]

Переславль-Залесская городская Дума
седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

_____________ 2023 года                              		№
г. Переславль-Залесский

О внесении изменений в решение Переславль-Залесской городской Думы от 28.04.2011 № 46 «О Положении об учете и приобретении права муниципальной собственности на бесхозяйное недвижимое имущество, расположенное на территории городского округа город Переславль-Залесский»

          В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области

Переславль-Залесская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в приложение к решению Переславль-Залесской городской Думы от 28.04.2011 № 46 «О Положении об учете и приобретении права муниципальной собственности на бесхозяйное недвижимое имущество, расположенное на территории городского округа город Переславль-Залесский» (с изменениями от 27.06.2019 № 66) следующие изменения:
1) раздел 2 дополнить пунктом 2.5 следующего содержания:
«2.5. О результатах рассмотрения заявления, указанного в пункте 2.3 настоящего Положения, УМС уведомляет собственника в течение пяти календарных дней со дня возврата в УМС уведомления, указанного в пункте 3.4 настоящего Положения, или со дня принятия постановления, указанного в пункте 3.5 настоящего Положения»;
2) пункт 4.3 раздела 4 изложить в следующей редакции:
 «4.3. По истечении года (в случае принятия на учет линейного объекта по истечении трех месяцев) со дня принятия объекта на учет в качестве бесхозяйного УМС обращается в суд с заявлением о признании права муниципальной собственности на данный объект».
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Переславская неделя» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского в сети Интернет.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Исполняющий обязанности
Главы города Переславля-Залесского

                                   Д.Н. Зяблицкий
	Председатель Переславль-Залесской городской Думы

                                      Г.В. Миронова

[bookmark: Par0]

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Переславль-Залесской городской Думы
  «О внесении изменений в решение Переславль-Залесской городской Думы от 28.04.2011 № 46  «О Положении об учете и приобретении права муниципальной собственности на бесхозяйное недвижимое имущество, расположенное на территории городского округа город Переславль-Залесский»

	Проект разработан на основании требования Переславского межрайонного прокурора от 05.05.2023 № 04-16-23 об изменении нормативного правового акта с целью исключения выявленных коррупциогенных факторов, направленного в Переславль-Залесскую городскую Думу по результатам антикоррупционной экспертизы решения Переславль-Залесской городской Думы от 28.04.2011 № 46  «О Положении об учете и приобретении права муниципальной собственности на бесхозяйное недвижимое имущество, расположенное на территории городского округа город Переславль-Залесский».
	В указанном требовании прокурор обращает внимание на отсутствие в Положении об учете и приобретении права муниципальной собственности на бесхозяйное недвижимое имущество, расположенное на территории городского округа город Переславль-Залесский (далее – Положение), утвержденном решением  Переславль-Залесской городской Думы от 28.04.2011 № 46, урегулирования вопроса уведомления собственника, отказавшегося от права собственности на недвижимое имущество, о результатах рассмотрения его заявления об отказе от права собственности. Прокурором указано, что отсутствие в нормативном правовом акте порядка совершения органами местного самоуправления или их должностными лицами определенных действий либо одного из элементов такого порядка является коррупциогенным фактором.
В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», с целью исполнения требований прокурора проектом предлагается дополнить раздел 2 Положения дополнить пунктом 2.5, регулирующим вопрос уведомления собственника о результатах рассмотрения его заявления об отказе от права собственности.
Кроме того, в связи с внесением изменений в статью 225 Гражданского кодекса Российской Федерации (Федеральный закон от 21.12.2021 N 430-ФЗ)  предлагается изложить пункт 4.3 раздела 4 Положения в редакции, согласно которой Управление муниципальной собственности Администрации города Переславля-Залесского обращается в суд с заявлением о признании права муниципальной собственности на линейный объект по истечении трех месяцев со дня принятия данного линейного объекта на учет в качестве бесхозяйного.
	Принятие решения не потребует отмены муниципальных правовых актов их изменения или дополнения, принятия иных муниципальных правовых актов.
Принятие решения не повлечет увеличения расходов бюджета городского округа.

Заместитель Главы Администрации
города Переславля-Залесского						              Т.С. Ильина
Сравнительная таблица
изменений к проекту решения Переславль-Залесской городской Думы
«О внесении изменений в решение Переславль-Залесской городской Думы от 28.04.2011 № 46 «О Положении об учете и приобретении права муниципальной собственности на бесхозяйное недвижимое имущество, расположенное на территории городского округа город Переславль-Залесский»

	№
п/п
	Действующая редакция решения
	Предлагаемые изменения
	Редакция решения с учетом предлагаемых изменений

	1
	2
	3
	4

	1.
	Раздел 2 приложения (в действующей редакции пункт 2.5 отсутствует)

	Дополнить пунктом 2.5
	«2.5. О результатах рассмотрения заявления, указанного в пункте 2.3 настоящего Положения, УМС уведомляет собственника в течение пяти календарных дней со дня возврата в УМС уведомления, указанного в пункте 3.4 настоящего Положения, или со дня принятия постановления, указанного в пункте 3.5 настоящего Положения»;

	2.
	Пункт 4.3 раздела 4 приложения
«4.3. По истечении одного года со дня принятия объекта на учет УМС обращается в суд с заявлением о признании права муниципальной собственности на объект»
	Изложить в новой редакции

	4.3. По истечении года (в случае принятия на учет линейного объекта по истечении трех месяцев) со дня принятия объекта на учет в качестве бесхозяйного УМС обращается в суд с заявлением о признании права муниципальной собственности на данный объект».

image1.wmf